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Szegy éljük-e
vagy boszankodjunk

azon, hogy a Pesti Hírlap me­
gint a mi legprivátabb, sőt a szó 
legszorosabb értelmében kleriká­
lis ügyünkbe üti az orrát? Fo- 
gadatlan-prókátoroskodik.

A tény a következő. Budapest 
székesfővárosban sok száz pap 
él, tanít, dolgozik, imádkozik. 
Sokkal több, mint egyik-másik 
kisebb egyházmegyében. Sok 
százezernyi érték van reájuk, 
kezükre bízva köbén, pénzűén, 
lélekben.

Csernoch prímás úgy gon­
dolta, hogy ez a sok gondozó 
és gondozott lélek, pénzkezelő 
ember és kezelt pénz nem lehet 
olyan, mint az utszéli kóró, mely- 
lyel senki sem törődik. Az egy­
házra nem lehet közömbös, hogy 
félmillió hívét minő papság gon­
dozza, neveli, oktatja, vigasztalja, 
vezeti. Nem lehet közömbös, 
hogy ez a papság hogyan dol­
gozik, hogyan ól, hogyan szá­
mol. hogyan teljesiti kötelessé­
gét ? Hogyan áll a hívek rendel­
kezésére ? Minő példát ad ? Nem 
kapitulál-e a zsidószabadkőmives 
szellem által inficiált főváros be­

hatásainak. Nőm okoz-e bot­
rányt? Nem jut e ezen a réven 
az ebek harmineadjára Magyar­
ország első városának hitélete? 
Nem uszik-e a felszínen az üres 
hordó, a könnyű parafadugó, a 
nagyhangú stréber ? Nem tünik-e 
el észrevétlenül a nagy ember­
áradatban sok becsületes, apos­
toli lelkű munkás?

Ezek okáért Csernoch prímás 
gondolt okosat és nagyot s a 
fővárosi papság érseki felügye­
lőjévé kinevezte Rótt Nándor 
dr. esztergomi praelatuskanono- 
kot, a budapesti központi szemi­
nárium igazgatóját. Személyesen 
ismerjük: egy talpig kifogásta­
lan, jószemü, jólelkü, igazságos 
embert. Kinevezte azért, hogy 
a jókat észrevegye, a gyengéket 
buzdítsa, az alját — ha lesz — 
eltávoiltani segitsen onnan,ahova 
nem való, a főváros egész em­
bereket kifogástalan jellemeket 
kívánó miazmás levegőjéből.

Magunkfajta gyarló, közön­
séges észjárású ember úgy gon­
dolná, hogy ennek az intézke­
désnek mindenki örül, min­
denki hasznát látja. A jók, mert 
munkájuk elismerésre talál, a 
gyengék, mert támaszt kapnak, 
a hitélet, mely fel fog lendülni. 
Örül még az ellenség is. Nem

kell fájó szivvel'(?) botrányokat 
látnia. Mindössze esetleg néhány 
kivetni való ember nyaka törik 
ki, ami nagyon kívánatos. Ám 
o magyar (!) sajtó természetraj­
zához tartozik, hogy ezt az in­
tézkedést is — szokása szerint — 
sanda szemmel nézze meg. Fel­
csap az emberi szabadság, az 
emberi jogok védelmezőjének, 
a „spicli-rendszer" ostorozójá- 
nak, r papság fogadatlan pró­
kátorának.

Pedig tudja azt jól, hogy a 
világon nincsen olyan hivatal­
ban élő ember, kit fellebbvalói 
ne figyelnének, kinek életére, 
munkájára, pénzkezelésére, hasz­
nálhatóságára ne ügyelnének, 
akit ne minősítenének, akit fe­
gyelmivel ne fenyegetnének, ha 
megérdemli, jóakarattal a fel- 
söbbség figyelmébe ne ajánla­
nának, ha rászolgál.

Rovancsolnak a postán, az 
adóhivatalban, a vasúton, minő­
sítenek a városoknál, a megyék­
nél, az iskolákban. Minden va­
lamirevaló felsőbbség tudja azt, 
hogy alantasa pontosan jár-e 
hivatalába, miként bánik a fe­
lekkel, minő munkaerő. Azt is 
tudja, hogy milyen ember 
egyébként. Nem iszik-e, nem 
kártyás-e ? Minő a modora, a

ruhája ? Sok helyen még azt 
is tudják és számbaveszik, hogy 
minő a felesége, kifogástalan-e 
annak élete, erkölcse, becsü­
lete ? Franciaországban meg 
arra is kiváncsi a szabadkőmű­
ves radikális kormány, hogy a 
katonatisztek feleségei járnak-e 
templomba gyónni, megtartják e 
a böjtöt, nem járnak- e gyerme­
keik katholikus iskolába ? Es 
sohasem hallottuk, hogy ezt a 
Pesti Hirlapék szóvátettók, pláne 
kifogásolták volna.

De a papság, az más. Ha fél­
relép, megtéved egyik-másik 
tagja, a Pesti Hirlapék az elsők, 
akik követ dobnak rá, öltögetik 
rá a nyelvüket, mutogatnak rá, 
hogy ime : ilyenek a papok, kik 
vizet prédikálnak és bort isznak. 
Legfeljebb a velük egy követ 
fújó apróbb-nagyobb stréberek­
nek veregetik a vállát, hogy : 
jól van papocskám, ember vagy 
te is s az ember nem lehet fá­
ból, stb. Ök azok, kik minden 
papi botránynál a nagydob mel­
lé állnak, országos hűhót csap­
nak és segítenek besározni azt, 
aki úgy sem tiszta, ök azok, 
akik a le "hangosabban követe­
lik, hogy ha pap, hát legyen 
pap, ne I olonditsa az embere­
ket, ne tanítsa, buzdítsa őket

A biróék Marcsája
— A .Kcjérmegyci Napló* tárcája* —

Ahogy kiigyekeztem a szentegy­
házból, elfogott a bicegős lábú 
Örzse néni. No, — magamban, — 
most szent igaz, véle kell mennem, 
hogy legyen, kinek elmondania az 
újságjait. Mivelhogy Örzse néni 
újságban sohasem szűkölködik, a 
minthogy a jó forrásnak mindig 
vagyon fölösleges vize.

Úgy is volt.
— Együtt tarthatnánk haza, — 

szomszéd uram, — kezdte a szót.
— Nem bánom, nénémaszony, 

— igy én. Sejtettem, hogy ez lesz 
talán az utolsó szavam, Nékem 
most csak hallgatás lészen a dol­
gom.

— "Igaz, hogy lassan járok ev­
vel a "fájós lábammal, dejszen ma 
szomszéd uramnak is van érke­
zése, nem úgy. mint doiogtévó 
napon. Hanem hát elmesélem, hogy 
mi történt tegnap biróéknál. Még

bizonyosan nem tudja. Hej, ez a 
Marcsa, ez a Marcsa! Nem lesz 
rajta az Úristen áldása, hogy a 
Szabó Gyurit igy a faképnél hagyta 1 
Pedig már a tisztelendő kihirdette 
őket egyszer. De tudja, ilyenek 
mind ezek a mai vászoncselédek, 
úri dáma szeretne lenni valameny- 
nyi. Hát ez az lesz. Szegény Szabó 
Gyuri bizony sirhat utána! De 
hogy az elejét elmondjam, hát a 
minap beállít a biróékhoz a jegyző 
urnák a skriblerje, oszt annyira te­
libeszélte a leányzó fejét, hogy 
igy meg úgy, ne menjen paraszt 
emberhez, a kinek ilyen szép ho­
zománya van, hogy kár volna a 
szépségéért, ha a szántóföldön her­
vadoznék el, meg mi egy s más ; 
aztán ő tudna számára egy derék 
úri ember vőlegényt, aki ő neki 
igen jó barátja, őrmesterné tensasz- 
szony lehet, mert az ö barátja ki­
jelentette, hogy a Marosát, ha 
hozzá megy, elveszi. Addig, addig 
beszélt a bolondos eszű leánynak, 
a mig elkapatta és rámondta, hogy 
jól van. Tegnap este aztán itt volt

a skriber ur meg a másik is, — 
ki, — dicséretére legyen mondva,
— derék szál ember. Meg is tet­
szet mindjárt a Marosának, föl is 
csapott, a Szabó Gyurinak meg,
— a mint hallom, — ma korán 
reggel le is mondtak.

— Tán csak amolyan szóbe­
széd az egész, nénémaszony, vág­
tam közbe. Sokat jár az ember 
szája, hát lehet igaz is meg nem is.

— Magam láttam a két urat 
tegnap a biróékhoz menni.

— De másért is mehettek.
— No majd meglátja hogy iga­

zam van . , .
Ezzel elváltunk.
A nénémaszonynak igaza is volt. 

Estefelé elvetődtem a fölső korcs­
mánkba. Ott ült Szabó Gyuri 
egyes egyedül három liter bornál, 
három szál gyertyánál. Mellette 
meg a renddeki András húzta fü­
lébe a szomorú magyar n ó tá t. . .

Ahogy beléptem az ajtón, Gyu­
ri felém fordította arcát s a hogy 
jobban oda néztem, úgy láttam 
könytői csillog a két szeme.

— Mit búsulsz Gyuri i
— Az örömömet temetem. 
Ennyit mondott csak, többet tán

nem tudott mondani. Elfordult tő­
lem. Röstelte. hogy újra két köny- 
csepp kívánkozott ki a szempillája 
alól. Nem szóltam már semmit, 
csak úgy gondoltam magamban. 
Soha se szégyeld, hogy könnyezel, 
meg hogy a szived fáj. Boldog, a 
ki sírni tud. Sírj csak és temesd 
el az örömet, szegény G yuri! . . .

A biróék Marcsája őrmesterné 
ténsaszony lett. Hogy eleintén mi­
lyen fáin dolga volta abban a ren­
geteg nagy városi házban, a hová 
került, azt tán még akkor se tud­
nám egész akkurátusán megírni, 
ha a csúf fekete ténta helyett ró­
zsavízbe mártanám pennámat.

A huszárkaszárnya kétemeletes 
régi épület volt. — Az őrmesterék 
a második emeleten laktak. Het­
venhat garádicson kellett oda föl­
mászni. Még tán a menyországba 
se vezet föl sokkal több 1 Legalább
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arra, amit maga sem. tári 
Iav máskor,1 reádésen. Most
más nótát'fajnak J^ p 3 t védik 
az e m b e r i jSgö|at, to é le te t kör
vételnek f  Jitófi4M“ |Wberek
„diszkrét ügyei* iránt. Ma pró­
kátoroknak ajálkoznakoda, aho­
va nem hívták őket.' ök, akik­
nek „a vallás magánügy."

Értjük, igen, értjük! Mi lesz 
az ö játékaikból, terveikből, ha 
ez a primási intézkedés hozzá­
járni ahhoz, hogy a fgyfros 
papságának hívója emelked]ék, 
hogy életé kifogástalan, műkö­
dése buzgó, apostolkodása ered­
ményesebb legyén! Ha ennék.' a 
nyomában elismerést káp az ér­
demes, letör a kivetnivaló! 
Ha becsületesebb, vallásosabb, 
tisztességesebb, keresztényebb 
lesz a főváros népe!

Hogyne fájna ez a Pesti Hir- 
lapéknak ?!

(Valaki, aki e sorokat még 
kéziratban olvasta, azt jegyezte 
meg, hogy nem lehetetlen, hogy 
a Pesti Hírlap cikkét papi kéz 
irta. Sebaj! Egyel több érv 
amellett, hogy Csernoeh prímás 
intézkedésére szükség volt. S a 
Pesti Hírlap csak hü maradt 
önmagához, mikor azt a papi 
írást leadta.)
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a Marcsa úgy gondolta. Aztán mi­
lyen volt az a lakás ! Micsoda nob- 
lis bútorok voltak benne! Igaz 
ugyan, hogy az apja pénze sirt utá­
na, de paraszt ember dehogy tu­
dod olyant még több pénzzel se 
venni. Ja. az őrmester ur nagyon 
finom ember volt. Ur, igazi u r ! 
Mondta is, mikor megvették az 
egész berendezést:

— Olyant kell vennünk, — a 
tagadóját, — hogy valamennyi őr- 
mesterné sárgaságba essék a nagy 
irigységtől ha ezeket a bútorokat 
a kaszárnyába behordani látja.

Őrmesteri kívánság volt, az bi­
zonyos.

De a lakás még semmi.
Marcsának olyan ruhát szabott 

az úri varrónő, hogy elmeredt vol­
na a szeme-szája mindenkinek a 
faluban, ha azt meglátták volna. 
A szövettel nem spórolt s a legú­
jabb módi szerint csinált a szabónö 
mindent. A rokkot, falusiasán a 
szoknyát akkorára szabta, hogy sze­
gény Marcsa majd orrára bukott, 
mikor az első lépést megfete ben­
ne. Mikor meg már valamelyést tu­
dott járni, akkor az egész gangot 
azzal söpörte tisztára az őrmester 
ur pucérjának legnagyobb gyö­
nyörűségére. A deréknak akkora 
bő ujjat csinált, hogy félő volt, ha 
valami nagyobb, mivoltu szélvihar 
talál belékapaszkodni, hogy Mar­
csa nem elevenen jut-e a menny­
országba.
Kalapot is kapott. Virág meg min­

denféle zöldség annyi volt rajta, 
hogy otthon az apja két borja de­
hogy tudta volna egy nap alatt meg­
enni.

(Folyt, kfiv.)

|  munkásbiztpsitó etilen

A budapesti faipari munkások 
vasárnap 1 gyűlést tartottak, a 
munkásbiztósitó ellen. 1  gyűlés­
ről a következőket Írja:

„A gyűlés a szövetség Erzsó- 
bet-köruti helyiségének nagyter­
mében folyt le meglehetősen iz­
gatott hangulatban. A betegpénz­
tár vagy á szociáldemokrata párt­
vezetőség nevének említésére 
mindannyiszor nagy erővel tört 
ki az elkeseredés és olyan kife­
jezésekben nyilvánult, amelyeket 
aligha tesz az ablakába akár a 
pénztár, akár a pártvezetőség. 
Miután a Népszava már eléggé 
megismertetett bennünket a ma­
ga frazeológiájával, méltassuk 
figyelemre azokat a kifakadáso- 
katis, amelyek Népszaváék ellen 
irányíilnak.

Foghijjas forradalmárok! 
Praktikus bombavetők! Sógo­
rok és komák bandája! Ocs­
mányság, amit művelnek! Nem 
szocialisták, hanem munkake­
rülők ! Vezérigazgató urak! 
Minden gazságra kaphatók!
Ezekben és az ezekhez hasonló 

kifejezéseknek özönében nyilat­
kozott meg a munkások fölfo­
gása a szociálista vezérekről és 
arról az intézményről, melynek 
gazdálkodását a mai rendszer 
alapján szeretnék tovább is íön- 
tartani.

Határozatot nem hozott a gyű­
lés, egyelőre csak bizottságot 
választott, amely azután javasla­
tot készít arról, mikép juttassák 
kifejezésre a betegpénztár re­
formjához fűződő kívánságaikat.

A R T  í z :
Veszedelem.

— Újabb jelentés. —

Tegnapi lapunkban dunapen- 
telei tudósítónk jelentése alap­
ján hirt adunk arról, hogy a 
Duna erősen zajlik és roha­
mosan árad.

Ma ismét kaptunk értesítést, 
amely szerint a Duna áradása 
egyre tart, úgyhogy már ko­
moly árvizveszedelem fenye­
geti úgy a fejérmegyei, mint 
az alföldi partot.

A dunapentelei kis 
Zöld szigetet tegnap már 
elöntötte a  viz és Bruc t  
Frigyes nagybirtokosnak 
40 drb. hízó sertését el­
pusztította. Ez az e!sö kár.
Hét kilométer szélességben 

minden csupa viz. Dunavecse 
viz alatt áll. Szalkszentmár- 
tonnál a töltéseket ostromolja 
a megáradt fölyáin s ha azo­
kat. áttöri, akkor az alföldi 
nagy városok Szeged sorsára 
jutnak. Az innenső partok kö­
zelében házmagasságü jégtör- 
laszok emelkednek.

Csalás . .
feljéleniétt szákegylet. 

Becsapott m|ink$sok.

Panaszos deputácíó jelent meg 
tegnap a budapesti főkápitány- 
ságon. Százötven nyomdász ne­
vében negyven szaktárs jött el, 
hogy panaszt tegyen a szakegy­
let ellen — csalás miatt. A föl­
jelentésnek, amely jellemzően 
rajzolja meg a szociáldemokrata 
szakegyletek igazi kópét, a kö­
vetkező a története:

Még tavaly szeptemberben in­
dult meg a nyomdatulajdono­
sok főnökegyesülste és a nyom­
dászok szakszervezete között az 
a közös mozgalom, hogy a 
nyomdák közvetítőit teljesen ki­
küszöböljék, illetve hogy papir- 
kereskedőktől, üggnököktől, te- 
metásrendezőktői, boritékgyáro- 
soktól ne fogadjanak el mun­
kát. A mozgalomnak határozat­
hozatal lett a vége és kimond­
ták, hogy árszabályhű. nyom­
dáknak, — amelyek elfogadták 
a szakégyletek által rájuk erő­
szakolt feltételeket, — ezentúl 
közvetítőktől munkát elfogad­
niuk nem szabad. Ez a határo­
zat természetesen nem vonat­
kozhatott a blokált nyomdákra 
s igy még akadt is néhány ki­
sebb nyomda, amelyeknek a 
közvetítők hozván a legtöbb 
munkát, blokáltatták magukat 
A szervezett nyomdászok sza­
badszervezete minden eszközzel 
azon volt, hogy a blokált nyom­
dákat — számszerint körülbelül 
negyvenet — ne engedje dol­
gozni-

ígérgetésekkel, ha nem ment, 
fenyegetéssel próbálták a blo­
kált nyomdákban dolgozó mun­
kásokra hatni s csakugyan si­
került is nekik vagy százötven 
embert kiemelniök, akik igy 
munka nélkül maradtak, de meg­
ígérték nekik, hogy mindaddig,
— ilyen a szakegyleti morál
— mig kondícióhoz jutnak, volt 
munkabérüket teljes összegében 
vehetik fel a segélypénztárnál. 
Ez az Ígéret azonban csak Ígé­
ret maradt. Egyideig fizették 
ugyan a munkabéreket, de az­
tán kijelentette a segélypónz- 
tár, hogy megszünteti a fizeté­
seket. A százötven ember, akik 
között számos olyan akad, kik 
a szakszervezethez tartoznak s 
igy állástalanságuk esetére 
mindenkópen megilletné őket 
a segély, most munka nélkül, 
segély nélkül állanak.

A százötven kiemelt munkás 
egy negyVéntagu. küldöttségé má 
Keresztessy Gyula rendőrkapi­
tánynál járt és csalás címén fel­
jelentést tett a nyomdászok szak­
egylete ellen. ‘A rendőrség az 
eljárást folyamatba tette.

— Adomány- A kath; tanítók 
gyermekei tápintézetének létesí­
tésére á hágyláhgi iparosinak 
farsangvági mulatsága, tiszta jő - 
védelméből 25 koronát ádomá- 

ez utón is kő-. 
özönétét fejezi t i  á tápintézoti 
bizottság.

h í r e k ,
Nagy ellenzéki gyűlés 

Székesfehérvárott. ;
A székesféhéryéri, független­

ségi kör tegnap tartotta meg 
évi rendes közgyűlését. A köz­
gyűlésen megjelent báró Mann- 
dorff Géza, a város ország­
gyűlési képviselője, akit a köz­
gyűlés nagy lelkesedéssel fo­
gadott. Az elnök bejelentette, 
hogy a tavaszra tervezett nép­
gyűlésre gróf Apponyi Albert, 
grót Andrdssy Gyula, gróf 
Károlyi Mihály és gróf Zichy 
Aladár is megígérték lejövete- 
tüket, amit a közgyűlés nagy 
nagy lelkesedéssel vett tudo­
másul. Szentes János indítvá­
nyára a kör táviratilag üdvö­
zölte a képviselőházi ellenzé­
ket és további küzdelemre 
buzdította őket.

— Változás a püspöki hely- 
nökségben. Dr. Prohászka Otto­
kár megyéspüspök Károly Já­
nos c. püspököt saját kérel­
mére felmentette a 16 éven át 
viselt püspöki helynöki tiszt­
ségtől s a püspöki szentszék 
elnökségétől s mindkét tisztei 
Mayer Károly apátkanonokra, 
ap. protonotáriusra bízta. Ká­
roly János nagyprépost, ki áp­
rilis 22-én tölti be életének 80. 
évét, agg korára való tekintet­
tel mondott le a felelőségtel­
jes állásokról, melyeknek ed­
digi hűséges betöltéséért a íő- 
pásztor hálás elismerését és 
meleg köszönetét fejezte ki.

— A megyeháztér rendezése. Vá­
rosunk egyik legszebb részének, a 
megyeháztérnek rendezése már 31 
év óta vajúdik. Különösen Felmayer 
István és Fanta Adolf buzgólkodtak 
sokat a tér rendezése körűi, de az 
ez ügyben összehívott bizottságok 
sohasem tudtak megállapodásra jutni, 
Most a Szépitő-egyesület vette Ke 
zébe az ügyet s tegnap kerté 
szeti bizottsághoz már kész terve 
zetet nyújtott be a rendezésről. Ami 
a fő — pénz is van a költségek 
fedezésére.

— Lemondott a helyettes anya­
könyv vezető. Dr. Kerekes Lajos 
főjegyző a városi helyettes aiiyá- 
köny vezetői tisztségéről lemon­
dott. '

— Meghosszabbított engedély. 
A kereskedelmi miniszter á'z Er­
csi—Bicske helyi érdekű- vásnt 
vonal előmunkálataira adott ék 
már, megújított: engedélyt ,19l4 
márciuá lrtö l szánmándó újabb 
egy évre meghosszabbította.

— Tanítónő választás; Tegnap 
.délután töltötte baaz,iskolaszék 
Sárkány Margit " ló&óníiásávál 
megüresedett tanítónői álláft

lasztatott meg.
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— Halálozás. Szentes Ferenc kő­
műves 13 hónapos kis leánykáját 
Ilonát ma délután temették a Szé- 
chenyi-utca 33. sz: házból. ;

— A vármegyei választók össze­
írása. A megyei központi választ­
mány a jövő évi képviselő vá­
lasztókat összeíró küldöttségeket á 
következőképen alakította m eg:

Sárkereszturi kerületben: I. kül­
döttség : elnök Bleyer Jenő, Pol- 
gárdi r. tagok Kutasi Ferenc Tác, 
Kreiner Sándor Póígárdi. II. kül­
döttség : elnök dr. Weisz Ignác 
Sérkeresztúr, r. .tagok Németh Pé- 
tar Abá, Patay Emil' Sárkeresztur. 
III. küldöttség: elnök Koller Tiva­
dar Alap. r. tagok Szabó Sándor 
Sárszentmiklós, Szluha Dénes Cece.

Rácalmást kerületben: I. k . : 
elnök Grehman Lajos Sárosd, r. 
tagok ifj. Windisch Imre Szerecseny 
puszta, Nedecki Gribsch Viktor 
Szolgaegyháza. II. k . : elnök Szántó 
Miklós Dunapentele, r. tagok Bár- 
dossy Viktor Dunapentele, Háj An­
tal Rácalmás. III. k . : elnök dr. 
Matta Árpád Százhalombatta, rt. 
Szedlák Viktor Ercsi, Galter Fri­
gyes Martonvásár.

Vált kerületben: I. k . : elnök 
Sudvetty Károly Sóskút, rt. dr. 
Griger Miklós Sóskút, Kovács La­
jos Sz.-Batta. II. k . : elnök Vető 
Zsigmond Felesül, rt. Váradi Sán­
dor Vál, Hajós József Felesül. III. 
k . : elnök Göllner Károly Bicske, 
rt. Bogya Károly Bicske, Pap Al­
bert Mány. '

Csákvári kerületben : I. k . : elnök 
gr. Cziráky Antal Lovasberény, rt. 
V. Végh István Vereb, Kovács La­
jos Vertesacsa. II. k. : elnök ifj. 
Ivánka László Pátka, rt. Pátkay 
János Pátka, Horváth József Zá- 
moly. II'. k . : elnök Vértessy La­
jos K -Nyék, rt. Pék Gyula Velence, 
ifj. Kremnitzky Ferenc K. nyék.

Bodajki kerületben: I. k .: elnök 
Unger János Nádasdladány, rt. 
Arany Mihály Sárszentmihály, Goli 
János Sz.-B»ttyán. II. k . : elnök 
Brandt János Iszkaszentgyörgy, rt. 
Schafhauser Alajos Csór, Schick 
Emil F. Csurgó, Andocsi Ferenc 
Bodajk. IV. k . : elnök Wencel Jó­
zsef Mór, rt. Pölöskey Sándor Mór, 
dr. Szauer György Mór. Es ha 
kész lesz a munka, sutba dobhat­
ják, mert akkora a kormány az uj 
törvény alapján fogja elrendelni a 
választói jogosultak összeírását.

— Gondatlanság. Hammer Ferenc 
helybeli lakost tegnap vonta felelős­
ségre a kir. törvényszék gondatlan­
ság miatt, mert udvarán a meszes 
gödröt nem födte be s abba egy 
kis gyermek beleesett. Hammert a 
kir. törvényszék 8 napi fogházra 
Ítélte, de a büntetés végrehajtását 
felfüggesztette.

— Garázda cigányok. A helybeli 
rendőrség tegnap távirati értesítést 
kapott Dunakesziből, hogy ott az éj 
folyamán egy gazda kárára 2 mu­
raközi lovat, egy igáskocsit, lószer­
számokat s egyéb apróságokat kó­
bor cigányok elloptak s utjokat Szé­
kesfehérvár felé vették. A helybeli 
rendőrség várja és keresi a tolva­
jokat.

— Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem­
be blyan férfi öltöny szövet, ame­
lyik nem. tisztagyapjuból készült 
volna, nem, fordul elő. Rudbényai. 
- A  választék spk száz különböző 
sziliek, a íégújább divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9  korona Maradékok 
öltönyökre métere 3 ,4 ,5 ,6  kor. Fel­
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

FEJERjMEGYEI NAPLÓ

— Országos zarándoklat. Ta­
vasszal az ; Országos Katholikus 
Szövetség ez évben is nagyszabású 
országos zarándoklat vezetését ter­
vezi Rómába. Az erre vonatkozó 
első -felhívást már Kbocsitotia és, 
ennek nyomán élénk érdeklődés’ 
mutatkozik a katholikus társadalom 
minden rétegében. Legközelebb az 
úti térvet már 'teljés részletességgel ‘ 
elkészítik és az ország valamennyi 
plébániája utján közzé teszik. A 
zarándoklatot, am ely' .Budapestről 
május 15-e körül indul Szmrecsá 
nyi Lajos dr. egri érsek vezeti. 
Ezzel kapcsolatosan Szt. Ferénc 
III. rendje a Lourdesi kegyhelyre 
is elzarándokol és Rómában csatla­
kozik a többiekhez.

— Tempiomfűtés. Ha valamikor, 
úgy ez idén rettenetesen sokat szen­
vedtek a hivek a templomok hideg­
sége miatt. A mi kultúránk Magyar­
országban még nem haladott any- 
nyira, hogy az emberek engedtek 
volna az ősi álláspontból s a bun­
dán és nagy csizmán kívül egyéb­
bel is őriztették volna az egészsé­
güket. Pedig ugy-e az'egészség már 
közmondásszerüleg is legdrágább 
kincse az embernek. Külföldön jó­
formán nincs templom, ahol a fű 
tést be ne vezették volna, mert 
tisztában vannak azzal, hogy az 
Úristen előtt is szívesebben ájtatos- 
kodik az ember, ha az esze nem 
kénytelen a farkasorditó hideggel 
alkudozni.

Magyarországban több helyen 
megkezdődött már a templomok fű­
tése. Révay Tibor dr. kalocsai ér­
seki titkár a minap több igen okos 
cikkben bemutatta már, hogy azal 
földi községek népe milyen okosan 
gondolkodik a maga egészségéről, 
amikor a tél kegyetlenségének az 
Isten templomaiban is parancsol. 
Fejérmegyében és Fehérváron a 
nyilvános templomok közt úgy lát­
szik először a székesfehérvári Jézus 
Szive templom mutat jó példát. Bil- 
kei Ferenc plébános okulva a téli 
tapasztalatokon megtette már a lé­
péseket a templom fűtésére. A kály­
hákat a templomhoz csatolandó sek­
restye helyiségében fogják elhelyezni, 
ahova kőagyagcsövek vezetik majd 
a templom levegőjét a kályhákhoz, 
a meleg levegőt pedig vissza a 
templomba. Mint mindenütt, úgy itt 
is látjuk a közönség meleg ragasz­
kodó szeretetét a Jézus Szive temp­
lom iránt. A hivek magángyüjtés 
utján mintegy 600 koronát gyűj­
töttek már erre a célra. Szenzen- 
stein János a templom nagylelkű 
gondozója Ígéretet tett, hogy a szük­
séges kőmives munkálatokat ingyen 
fogja végeztetni, Fröschl János épí­
tőmester pedig a saját készítésű kő- 
agyagcsöveit ajánlotta fel nagy­
lelkűen a szép célra. A kályhákat 
helybeli iparos Pető János a jónevü 
kályhagyáros, a kitünően bevált 
füstemesztő kályhák gyártója fogja 
készíteni, a templom iránti kegye­
letből az előállítási áron. Az építés 
az árvaházi átalakításokkal kapcso­
latosan fog megtörténni.

Reméljük, hogy a többi templo­
mok vezetői szintén követni fogják 
az üdvös példát. _

— Ebzárlat- A! város határában 
előfordult veszett ebmarási esetből 
kifolyólag a rendőrfőkapitány a zár­
latot elrendelte s  arról a  következő 
hirdetményt adta k i: Székesfehérvár 
szab kir. város aiulirotirfőkapitánya, 
mint I. fokú állategészségügyi ható­
Ság, mert folyó hó 23-án egy eben 
a veszettség áUétorvósilág:thegálla- 
pittatott, az 1888. évi VIL t.-cz 68. 
S-a alapján a  város kül-és belterü­
leteire ó mai naptól, vagyis 1914. 
évi február 23-tól, bezárólag 1914;

évi április 4-ig számítandó 40 nap. 
ebzárlatot rendelek él, és ebből ro 
lyólag felhívom az összes ebtuiajdo' * 
nosokat, hogy ebeiket különbeni tör*1 
vényes következmények terhe alat1 
megkötve tartsák, .vagy harapás el* 
len biztos szájkosárral ellátva pó­
rázon vezessék ; mert a szabadon 
járó ebek á. gyakori portyázásra 
utasított gyepmester áltál elfogatnak 
és a gyepmesteri telepen-kiirtatnak. 
A vizsla ebek szájkosár nélkül is 
vezethetők pórázon. Felhivatnak 
továbbá az ebtulajdonosok arra is, 
hogy ha a felügyeletük alatt levő 
állaton a veszettség jelét észlelik, 
azt azonnal különítsék el, vagy más­
ként tegyék ártalmatlanná, egyszers­
mind pedig az észlelt betegségről a 
hatóságot haladéktalanul értesítsék. 
Ezen rendelét ellen vétők kihágást 
követnek el és az 1888. VII. t. ez. 
154. § i.) pontja alapján 200, il­
letve az 1879, XL. t. ez. 102. §-a 
alapján 600 korona pénzbüntetéssel 
büntetnek Székesfehérvár, 1914 
február hó 23ján. Ságy rfőkápitány, 
mint I. f. állategészségügyi hatóság.

— Közönyösség. A temető rende­
zési bizottságnak tegnap délelőtt 
ülése lett volna, de a bizottság tag­
jai közül egyedül Kecskés Elek je­
lent meg s igy az ülést most már 
másodízben nem lehetett megtartani 
részvétlenség miatt. E nagyfokú és 
a városra nézve káros közönyösség 
ellen már tenni kellene valamit.

— Kimutatás a vármegye terüle­
tén fellépett ragadós állati betegsé­
gekről : Adonyi járás: száj és kö­
römfájás : Százhalombatta, Iíisper- 
káta, Pusztaszabolcs, Nagyperkáta; 
sertésvész: Kisperkáta; rühkór: 
Nagyperkáta. — Móri járás, ragadós 
száj és körömfájás: Mór; sértési 
vész: Bakonyki, Mór, Guttamás- 
Csákberny sertásorbánc: Sőréd Rüh, 
kór: Fehérvárcsurgó. — Sárbogárdi 
járás: rag. száj körömfájás: Cece, 
Hercegfalva Sirbogárd, Alap, Igar, 
Sárosd, Alsószentivánl Vaita ser­
tésvész : Hercegfalva, Alap, Kálóz. 
Alsószentiván, Sérbogárd. — Szé­
kesfehérvári járás : ragadós száj 
körömfájás : Velence, Kápolnásnyék 
Pákozd, Sárszentmihály, Sultoro. 
Zátnoly, Gárdony, sertésvész : Csősz 
Aba, sertésorbánc : Szabadbattyán. 
— Véli járás : rag. száj-körömfájás: 
Szár, Etyek. Rühkór : Ujbarok. 
Székesfehérvár, 1914 február 24. 
Farkas Gyula, m. kir. főállatorvos.

S Z Í N H Á Z .
Arany ember. Jókai 5 felvonásos 

szép színművét nagyon gyér pub­
likum nézte végig. Csodálja az em­
ber, hogy ez a darab, melyet nem 
lehet elcsépelni, mint az újabb fri­
vol üres tartalmú operetteket ; saj­
nálatosan üres házat hozott össze. 
Hiba volt, mint később értesültünk, 
hogy az előadást zónának hirdették 
s mégis rendes helyárak mellett 
adták.

A szereplők játékán meg is lát­
szott a kedvetlenség, mindamellett 
az előadást sikerültnek mondhatjuk.

Főleg Déry és Fekete Irén ez a 
két igazi művésztehetség kötötte 
le mindvégig a közönség figyelmét. 
Verő Ilona remekelt. — Rónay 
Hermin és Kőhalmi a tőlük meg­
szokott művészi játékukkal hangol­
ták jókedvre a  közönséget. Zilahy 
finom és, mindvégig kifogástalan 
játéka csak hozzájárult az előadás 
sikeréhez. Désy.mint operettszinész 
itt is jól megállotta a helyét.

Rónai Hermin jutalomjátéíráhéf- 
,főn lesz,. Csiky Gergely, klasszikus 
darabjában- ’ fcfíöltíiröfcbaiu

3

A debreceni dinamitmerénylef
tartja, izgalomban az egész orszá­
got. Érthető- is mert ézideig — le- 
számitva Szeles Adorjánnak a 
Hentzi szobor ellen elkövetett dina- 
niiiós merényletet — politikai in­
dokok Magyarországon még nem 
szerepeltették ezt a gyilkos fehér 
port. A debreceni katasztrófális rab­

-bánás színhelyén és az áldozatok 
temetéséről a Pathé .cég felvételeket 
készitett. Ezek a felvételek pénte­
ken kezdve a rendes niűsor ke­
retében láthatók az Apollóban. Az 
Apolló pénúki és szombati műsora 
ezenkívül is szenzációs a Pathé cég 
legújabb alkotása Az áruló telefon 
cimu nagyhatású társadalmi dráma 
van műsoron.

— Hölgyek a tangó l Zöld, drapp, 
frász s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő­
ségekben. Úgyszintén a kék és fe­
kete kosztümkelmék tartalmas vá­
lasztékát tekintse meg Rudbánvai 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4. 5 K.

— Köhögés és rekedtség el­
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Störk-íéle komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko­
rona gyógyszertárban. Város­
háztér.

Salvatorsör. Prágai felszel­
tek. Olajos és pácolt halak. 
Vörös narancsok. Balatoni és 
dunai halakra előjegyzéseket 
mindenkor elfogadunk Gebauer 
Testvérek. Telefon 340.

Sztafciiéríár szab. kir. város

APOLLÓ
mozgófénykép-szinbáz

Péntek és szombat, 
február 27 én és 28 á n :

Szenzációs társadalmi dráma.

két órás remek kiegészítő műsor

Péntektől kezdve a követ­
kező napokon a

Debreczeni
dinamitmerénylet

bemutatása.

Az áldozatok temetése.

Helyárak rendesek, 
iegyfüzetek érvényesek.

.Előadásokkezdete: hétköznap 
-6 és- 9; vásár- és ünnepnap 
. 3, 5, 7 és-9  órakor.
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A kyburgi kisértet.
- Regény ,a pémet lovagkör

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából. ‘

A Fejénnegyeí Napló szamára Dorle A. 

nyomán irta Dí&bolo.
<7)

Vissza is vezették azon az utón 
és azonmód, ahogyan idehozták. 
Strahlenburg hálát adott Istennek, 
hogy ép bőrrel szabadult. Talán 
száz közül eggyel esik meg ez a 
szerencse, hogy élve láthatják vi­
szont. Ha nem lett volna annyi 
jóbarátja a vérbirák között, hiába 
lett volna ártatlan, mert mégis 
elitélték volna. Akinek sok ellen­
sége van a lovagok között, az 
egy percig sem biztos élete felöl, 
mégha olyan ártatlan volna is, 
mint egy ma született gyermek.

— Ha én lovag volnék — 
szólt most Kunó — én bizony 
nem jelennék meg a Vehme előtt.

— Az keveset segítene rajtad 
édes gyermekem, mert úgy járnál, 
mint a felseneggi gróf.

— Menekülnék !
— Az sem használna semmit, 

— válaszolt az apa — bárhova 
mennél is, százan követnének és 
nem bírnál tőreik elöl elbújni. 
Mert ha valaki a harmadszori idé­
zésre sem jelenik meg, védtelen 
azután és mihelyt hozzá tud férni 
uton-utfélen vérbiró vagy pribék, 
az a legelső fára kötheti a „szent" 
Vehme nevében és senkisem bánt­
hatja a gyilkost tettéért, sőt még 
az is életével fizet, aki ilyen kita­
szítottnak párját fogja.

Kunó elkeseredett arccal ült 
helyén, látszott rajta, hogy belse­
jében dűl valami. Igazságnak lenni, 
ebben az elvben nevelték idáig 
s most olyan valami elé állítják, 
ahol ő hiába próbálja érvényesí­
teni eddigi gondolatait. Mig a fiú 
igy tépelődött magában és atyja 
hagyta, hogy hadd hassanak sza­
vai mélyen az ifjú lélekre, csen­
desen válaszolt az anya:

•— Bizony szomorú világot 
élünk és épen a lovagok teszik 
ezt. A gonoszok intézik a világ 
sorát és a jók tűrni kénytelenek 
és hozzá még ártatlanul szenved­
hetnek. Dehát miért nem fog 
össze végre a derék lovagok tá­
bora és miért nem írtja ki azt a 
nemzetet? A mi felséges császá­
runk miért nem gyűjti maga köré

FEJERMEGYE! NAPLÖ 1914, február 27.

\ az ő hűséges alattvalóit és mérti 
■nem vet véget" ezrek rettegésének 
és halálfélelmének ?

(Folyt, köv.) : ...
1 cam.100 gr. baászárkeverék 1.40
I i  S0 » ; .  ; t .  - —-70
I „ 100 .  háztartás tea  —.80
I „ 50 „ .  .  - •4 0
Ikig. I doboz angol tea  —14.

különlegesség

Kaptató: FIUMEI káYébehozatal
Székesfehérvár. —  Telefon : 250.

é s  fogsorokat a le g ­
ú ja b b  e ljá rá s  s z e ­
r in t  k ész ít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-ii, 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 332.

Szekesienervar.

Fogakat^
Szerkesztői üzenetek.

E. J. Helyben- Nem rossz, de borzasztó 
iskolaszaga van. Csak eredetit. Nem kö­
zölhető.
. K. V. Mit kíváncsiskodik Privát maszka 

bál volt Mindenki jelmezben vagy alarcban 
jelent meg. Hat órakor volt a fogadás, 7-tg 
felvonulások és mókázások voltak, azu an 
ültek asztalhoz. Ö csikós volt Lehettek vagy 
nyolcvannan. Kitűnően sikerült.
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MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
— BUDAI-UT 3. —

Műsor február 28 és március 
hó l-én, szombat és vasárnap 

Itt először t

gyönyörű skandináv film. 4 felv. 
4 P Ó T K É P :

1. Alfonzoknál estély van. Hűm.
2. Unalmas munka.
3. A szerelem. 300 méter. Színes-
4. Gaumond híradó. Legújabb di­

vat és világesemények.

HELYARAK: Páholy 3 K, I hely 00 f„ 
II. hely 40 f.. HL hely 24 f , Diák- ka­

tona és gyermekjegy 20 fillér.

Kedden, szerdán egy előadás fél 0 óra­
kor. Szombaton 2 előadás 7 cs 0 óra­
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hely­
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye­
síteni, hogy vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

I C a s z á s  L a j o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős._____

—  Esténkint elsőrendű zene. —

APRÓHIRDETÉSEK.
, 1 Olcsón eladó jó karban levő cséza- 

kocsi, Gyár-utca. 22. ‘szám.
Fövenypusztán a postaügynök­

ségnél harmincöt méter mázsa leg­
finomabb elsőrendű széna -méter- 
mázsánkinl hét koronáért eladó.

Félkazal árpaszalma eladó. Olaj- 
uica 10. sz, alatt.

Mindenesfiu I-ése felvétetik az 
Egyházmegyei könyvnyomdában. 
Szent István tér 1.

Kert-utca 2 számú ház három 
egyszobás lakással szabadkézből 
eladó. .

Zamoly-utca 14 számú 
badkézből eladó.

ház sza-

. Gazdafiazti. vágy „ehhez...hasónló 
állást .keres szerény, igényű,; ijőm.- 
kath. yallísü; nős, kiscsaládu 'ázor- 
galnns gazdatiszt. Cime a kiadó­
hivatalban megtudható.' ~\ ,

Szeder-utca 29 . számú ház két­
. részben külön bejáratokkal. 300 : 
□  -öl telekkel " jutányos •■ árban eset­

lég „egészben is"eladó. Tudakozódni1
ugyanott,_______ • ■■ - "»

Szinház lilán S Magyar Királyba 
megy a közönség. M inden'‘este
cigá n y z e n e . __________________

ízléses levélpapír és képeslap 
Horváthné és. Rónainénál kapható. 
Kossuth- utca. ~

Bolondén K.- történelmi regényei, 23, kötet 
ujonnn kötve 164 korona, most 50 koro­
náért eladók. Cím a kiadóhivatalban.
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Ho vásárol  ön?

i Rudbányai Imre
| kizárólagos posztókereskedése
1 Nádor- utca.

;

Sövegjártó János
vászonáruháza

Szent Imre-utca.

Gebauer Testvérek 
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Csúcs István
cipész

Lakatos-utca.

Horváthné és Réna’né 
papirkereekedáse

Kossu h urca.

K o r a i  j  
cukorka áruház t

Nagy Sándor-utca. |

Hein Márton
hangszergyára
ICossu’h-utca.

Töke Ferenc
elsőrendű hentesüzlete i

Nagy Sándor-ulca. 1

Ezen helyet olcsón ' i 
bérelheti ki magának

Veszprémi kiállításon 1904.

Uó'
te

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

PIANIN0K! — MARM0NIUM0K 1
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre es bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

600 K-tól följebb g -
450 .  .  S-
io ,  „ 7
70 „ . ah

Cimbalmok pedállal 130 ,  ,

B a r  10 évi jótállással. ■TOB*'’ 
Javítások és hangolások a lég- 

Jatányosabbm esikezültetnek.

HEIN MARTON!
Dunántúl legnagyobb mfl- 

hangszerkészltö telepé. 
Kossuth-u. 2. és Simor-u.3

- *
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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